SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL – PROEST

EDITAL Nº 06/2025 - PROEST/UFAL

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE DA UFAL (NAC)

NOTA 02

A Universidade Federal de Alagoas (Ufal), Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema
Federal de Ensino, através da Pró-Reitoria Estudantil, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o ponto facultativo estabelecido pela IN nº 03 - Progep/GR/UFAL, seguindo a
Portaria Nº 3.197 do Ministério Gestão Institucional e da Inovação em Serviços Públicos (MGI) e o
Decreto nº 100540 do governo de Alagoas, que estabeleceu ponto facultativo no dia 02 de maio
(sexta-feira), após feriado do dia 01 de maio (dia do trabalhador), e ainda, em virtude da paralisação
dos técnicos administrativos no dia 05 de maio (segunda-feira), datas essas anteriormente não
previstas no calendário acadêmico;

CONSIDERANDO que a entrevista de alguns candidatos à bolsa do Núcleo de Acessibilidade - NAC,
estava prevista para acontecer na sexta-feira dia 02 de maio e segunda-feira dia 05 de maio;

INFORMA:

que a data e o horário das entrevistas desses candidatos seguirão as orientações do Campus em que
cada candidato está vinculado no processo seletivo.

O resultado final, será divulgado no dia 07 de maio de 2025.

Maceió, 02 de Maio de 2025.

Adriana Guimarães Duarte
Coordenadora da Qualidade de Vida Acadêmica

Alexandre Lima Marques da Silva

 Pró-reitor Estudantil